2 *Penna*] Alæ naturam commune quidpiam cum Deo habere, asserit Plato in Phædro.

*Biformis*] Lyricus Vates atque Satyricus, inquit plerique. At videntur alii sapere plusculum, sic interpretantes; paulo ante homo, jam vero cycnus; bina forma præditus, humana et cycnea.

4 *Invidiaque major, &c.*] Plutarch.

de invidia et odio, ut Sol, inquit, supra verticem extans aut nimbam admittit, aut certe parvam facit; ita summa felicitas comprimit invidiam, quasi supra caput ejus consistens.

5 *Pauperum Sanguis parentum*] Obscuro loco natus, avo nempe liberto, patre libertino.

6 *Quem vocas, Dilecte*] Sic interpunge sedulo: id est, quem tibi dilectum vocas, pro tua in me animi propensione, o Mæcenas, qua me ignobilem et humilem prosequeris, exornas, beas. Mæcenatis in Horatium morte sublatum neniola erat: 'Lu-

Dilecte Mæcenas, obibo;  
 Nec Stygia cohibebor unda.  
 Jam jam resident cruribus asperæ  
 Pelles; et album mutor in alitem 10  
 Superna; nascunturque leves  
 Per digitos humerosque plumæ:  
 Jam Dædaleo ocyor Icaro

*nec Stygia palude coërcebor. En modo tibiis increscunt pelles scabræ; atque in avem candidam transformor secundum superiores partes; et plumæ lenues exoriantur in brachiis et scapulis. Nunc ad littus Bospori frementis, et Libycas Syrtes,*

melius procedit.' Kidd.—9 *Jam jam resident* codd. Bersmanni.—11 '*Supernæ* omnes Lamb. Craq. Torr. et Palm. Mentel. Lipsa. Altt. alii; item vett. editt. Fabr. Bentl. et Sivr. Sed cum nolo monere, ultimam in *supernæ* plane contra auræ ætatis poetarum consuetudinem corripere (Ilcet antiquior usus in eo liberior fuerit; ut Lucret. vi. 543. 596.); tum *Supernæ* prorsus humile et prosaicum est. Multo aptius et doctius (etiam ex eleganti Græcismo) *superna* Muret. ex libb. antt. Bentleii Zulich. Heins. Fab. Ruti. Steph. Dacer. Cun. et San.' Jani. *Supernæ* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii multi, cum edd. Bond. Delph. Baxt. Gesner. Wetzel. Comb. et Kidd. *Superna* Schrevel. Jani, Bident. Mitsch. et Wakef.—13 Quidam libri vett. teste Lamb. *ociorque*; unde quosdam coniecisse dicit, *Dædaleoque ocyor*; Bentleii Leid. item Mentel. Lips. I. et Dess. I. *notior* vel *nocior*; Bentl. conj. *tutior*; et sic Sanad. Sivr. et Wakef. *lætior*, sive *cautior* conj. Withof. *ornatior* conj. ap. Jones. 'Offensi sunt VV. DD. cum hiatu *Dædaleo ocyor*; cuius tamen exempla satis multa in Horatio et Virgilio: tum quia malli omnis sit exemplum Icarum, il-

## NOTÆ

gens te, mea vita, nec amaragdos,  
 Beryllos neque, Flacce, pernitenes,  
 Nec mi candida margarita quero,'  
 &c.

8 *Nec Stygia cohibebor unda*] Id est, non moriar, nec proinde in Inferis detinebor aut coërcebor. Ovid. Met. xv. 877. 'Quaque patet domitis Romana potentia terris, Ore legar populi; perque amula sæcula fama, Si quid habent veri vatum præsentia, vivam.' Vide supra, Od. xiv. 8. De 'Stygo' dixi i. Od. 34. 10.

9 *Jam jam resident cruribus, &c.*] Sentio me transformari in cyenam: jamque meis tibiis humana carne et cute spoliatis succrescunt pelles asperæ, quales sunt in cruribus cyncorum.

10 *Album mutor in alitem*] Ex Pythagoræ sententia loquitur Horatius. Aiebat ille Poëtarum animas transire in canoras aves: ac vicissim luscinarum et cynorum animas Poëtis immittere. Porro cyncos ut et Poëtas in tutela esse Apollinis creditum est. Unde cynci appellantur boni Poëtæ, mali autem anseribus comparantur. Cic. Tusc. i. n. 73. 'Cynci non sine causa Apollini dicati sunt; sed quod ab eo divinationem habere videantur, qua providentes quid in morte boni sit, cum cantu et voluptate moriantur.' Virgil. Eclog. ix. 'Vare tuum nomen ... Cantantes sublimè ferant ad sidera cynci.' Infra Noster de Pindaro, iv. Od. 2. 'Multa Diræum levat aura cyncum.'

|                                     |    |
|-------------------------------------|----|
| Visam gementis littora Bospori      |    |
| Syrtesque Gætulas, canorus          | 15 |
| Ales, Hyperboreosque campos.        |    |
| Me Colchus, et qui dissimulat metum |    |
| Marsæ cohortis Dacus, et ultimi     |    |
| Noscent Geloni; me peritus          |    |
| Discet Iber, Rhodanique poter.      | 20 |

regionesque Boreales pergam, factus avis canens suaviter, velocior autem Icaro Dædal filio. Me Colchus, Dacusque Itakum exercitum simulans non timere, atque extremi celebrabunt Geloni. Me cognoscat doctus Hispanus, et qui bibit aquas

Indque angurium celeritatis notione non tollatur.' Jani.—14 Brod. *dementis*, pro *gementis*. Vide III. Od. 4. 30. Sed est contra metrum.—17 Colchis Brod. et qui d. m. *M. cohortis* Dacer. et Sanad. de Parthis accipiunt, et distinguunt a Daco.—19 Broukhna. ap. Cuning. emend. *me perustus*; var. lect. ap. Jones. *me petitus*.—20 *Yber, Hyber, Hüber* variantes ap. Jani. Etiam Bentl. ejusque assecla Kidd. *Hüber*. Sed vide Cellar. Orthogr. Lat. ed. Har-

## NOTE

13 *Dædaleo ocyor Icaro*] Id est, non ego temere volatum tentabo, velut Icarus, neque pennas assumo fictitias et ascititias. De Icaro ejusque patre Dædalo, r. Od. 3. sub finem.

14 *Visam gementis littora Bospori, &c.*] Barbaris etiam populis et regionibus lunotescam: meaque poësis ad remotissimas orbis partes celebris erit. De Bosporo, supra, Od. XIII. 14.

*Gementis*] Illic enim horrendum stridet ac fremit mare Augusto coarctatum spatlo, et ad comprimentes ripas fluctus alidantur ac gemunt.

15 *Syrtesque Gætulas*] Ad Africae littora. Vide I. Od. 23. 5. Gætulia regio Libyæ circa Syrtes: de qua I. Od. 23. 10.

*Canorus Ales*] Cycni more, canens dulciter. Sltne vero fabulosus iste cantus, disserat ad Juvenalem.

16 *Hyperboreosque campos*] Ad Polum Arcticum, ultimumque Septentrionem; quasi ultra Borem flatus et originem. Vide I. Od. 22. ad penultimam strophem Not.

17 *Me Colchus*] Asiæ populus ad oram Euxini maris Orientalem. Ea regio vocatur hodie *Mengrelia*.

*Qui dissimulat metum*] Ista periphrasi videtur Horatius indicare Parthos, de quibus vide Not. I. Od. 19. 13. Quidam tamen referunt ad sequentem vocem, *Dacus*.

18 *Marsæ cohortis*] Vel per Synecdochen Marsos pro Italis ponit, vel potius illos præ ceteris nominat, quod in bello erant 'genus acre virum,' ut vocat Virgil. Georg. II. 167. Marsi Italiæ populi fuere, ubi nunc est pars Aprutii ulterioris, juxta lacum Fucinum: nomenque regiuncula conservat adhuc, Marsi Ducatus titulo insignita.

*Dacus*] Gens vicinam Danubio regionem incolens, Transylvani, Moldavi, &c.

19 *Geloni*] Scythiæ populi ad fluvium Boristhenem, a Gelono Herculis filio cognominati. De illis jam supra Od. IX. vs. penult. Intelligi possunt etiam Scythiæ remotissimi, de quibus I. Od. 19. 10.

Absint inani funere nœniæ,  
Luctusque turpes et querimoniæ:  
Compesce clamorem, ac sepulcri  
Mitte supervacuos honores.

*Rhodani. Apage cantus lugubres inutilibus exequiis, fletusque indacoros, et quere-  
las. Comprime ejulatus, et prætermitte vana tumuli ornamenta.*

les. tom. i. p. 254.—21 *Absint inanes* conj. With. *nœniæ* multi scribunt h. l. etiam Sanad. Sed scripturam *nœniæ* major virorum doctorum pars vindicavit et prætulit. Vid. Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. t. i. p. 297.—22 *Luctus-  
que, turpes et qu.* Sivr. *L. turpes; et querimoniæ Compesce clamorem* Sanad.

## NOTE

*Peritus Iber]* Hispaniæ populus ab Ibero sen Rege, sen fluvio dictus.

*Peritus]* Literarum studiosus, variæque instructus doctrina. Alii referunt ad navigandi peritiam.

20 *Rhodanique poter]* Lugdunenses Gallos innuit et designat, apud quos faciendiæ certamen erat; cujus meminît Juvenalis Sat. i. 44. 'Palleat,' inquit, 'Ut Lugdunensem Rhetor dicitur ad aram.' Rhodanus fluvius Galliæ præcipuus, apud Helvetios scaturiens, per lacum Lemanium tam rapide fluens, ut suas non coinquinet aut permisceat aquas: Genevam aluit: Galliam a Sabaudia, Delphinatum a Bressia discernit: ad Lugdunum excipit Ararim amnem, Isaram autem ad Valentiam et Vivarium: Occitaniam inter et Provinciam ad Avenionem perlabitur: inde vero non procul, Druentia fluvio auctus Arelatam adit. Demum ostiis quinque ma-

re Mediterraneum ingreditur. Rhodani magnitudinem commendat M. Varro, nec inferiorem Istro prædicat, apud Gell. x. 7.

*Absint inani funere nœniæ, &c.]* Funus velut inane, nœniæ, luctus, et querimonias ut turpes viris, denique sepulcri honores tanquam supervacuos respuit, quippe vivens immortalisque futurus: quibus expressit Ennii Epitaphium ita de se ominati: 'Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu Faxit. Cur? Volito vivu' per ora virum.'

*Nœniæ]* De his supra Od. i. ad finem.

23 *Sepulcri Mitte supervacuos honores]* Plane loquitur ex mente ipsius Mæcenatis, cujus hæc apud Senec. Epist. 92. refertur sententia: 'Nec tumulum curro. Sepelit natura relictos.'

# EXCURSUS

## AD CARMINUM LIB. II.

---

---

### EXCURSUS I.

AD OD. XII.

DE LICYMNIA.

**M**AGNA sunt et atrocissima bella gesta inter Horatii Intpp. de hac Licymnia ; quæ causa licet parum profecto momenti habeat, tamen opus est recte de illa judicare posse adolescentem. Quæ eadem de re, quod non solemus alias, varietates librorum in nomine puellæ accuratius percensuimus. Acerrime enim contendit Dacer. (post T. Fabrum, Epist. II. 54.) scribendum esse *Liciniam* ; nam cum pro *Licinius* et *Licinia* etiam *Licinianus* et *Liciniana* scripserint, hoc Horatio veniam dedisse producendæ syllabæ cî. Sed cum soli seriores scriptores Græci, ut Dio, *Λικύμνιον* dicant, illi ex Angusteo sæculo, vel ante illud, ut Polybius, Dionysius Halic. semper *Λικύμνιον*, nec nomen Latinorum Græci arbitri potius esse possint, quam Romani ; facile refutatur Dacerii lectio.

Sed gravior etiam lis est de ipsa Licymnia. Plurimi fuerunt viri docti, qui significari putarent Terentiam, Mæcenatis uxorem. In his sunt Lambin. Cruq. Marcil. Mancinell. T. Faber, Bentleius, Dacer. Gesner. et nuper J. F. Schmid. et Sivrius, viri clarissimi. Et jam olim fuisse, qui id suspicarentur, intelligitur ex Acrone ad vs. 13. 'Licymnia aut uxor Mæcenatis, aut ipsius Horatii amica.' Et clarius etiam idem Acron ad l. Sat. 2. 64. '*Villius in Fausta*] Semper incerta nomina pro incertis, ut alibi : 'Me dulcis dominæ Musa Licymniæ' pro 'Terentiæ : ' et : 'Malthinus tunicis demissis ambulat,' pro 'Mæcenas : ' et hic : 'Villius in Fausta,' pro, 'Annus in Fausta : ' eodem numero syllabarum commutationem nominum fecit.' Hic, nisi me omnia fallunt, primarius fundus est illius virorum doctorum sententiæ. Hæc ratio etiam, cur Dacer. tam pertinaciter *Liciniam* legi velit, putans, Terentiam illam, quia frater Licinius Varro Murena audierit, et ipsam Liciniam dictam fuisse. Sed non videt, quam id parum firmum sit, ac, etiam auctoritate confirmaretur, quam parum tunc dici posset nomen fictum pro vero posuisse Horatius.

Jam, ut ad rem veniamus, ipsorum, quos diximus, virorum doctorum quibusdam in mentem venit gravis de Terentia dubitatio. Eam enim constat formosissimam quidem, sed et morosam admodum elatamque fuisse ; continuas inter ipsam et maritum fuisse lites ; sæpe eam ab hoc repudiatam, sed, cum

desiderium absentis ferre non posset, semper domum reductam esse. Unde Mæcenatem ait Seneca de Provid. c. III. 'Amoribus anxium morosam uxoris quotidiana repudia deflevisse,' tum Epist. CXIV. 'Millies uxorem duxisse, quam unam haberit.' Qua re commoti viri docti sumere coguntur, vel desponsam eam Mæcenati eo tempore fuisse, vel nuper nuptam, vel post divortium reductam. Itaque, cum soliti essent poëtæ, pro veris nominibus ficta æquali syllabarum numero et quantitate substituere, ut Leabiam pro Clodia, Perillam pro Metella, Cynthiam pro Hostia; tum pro Terentiæ nomine ab Horatio Licyniam positam esse, cum hoc Carmen in vulgus ederet.

Argumenta, quibus hæc opinio confirmari solet, hæc fere sunt. Primum, quod vs. 13. dicatur 'domina,' sed ad id non opus est respondere. Deinde, quod versus 17—20. non cadere possint in libertinam (qualis tamen fuerit Licynia necesse sit, si pro Horatii amica habeatur); nam in sacris solennibus non nisi ingenuas virgines et matronas saltasse: quem in finem Bentl. laudat Horat. A. P. 232. IV. Od. 6. 31. Omnino ex his agnoscamus, quod facile per se intelligitur, a religiosioribus ac solennioribus saltationibus, in Urbe imprimis, exclusas fuisse libertinas; sed quid tandem cogat nos credere, his omni omnino festa talium dierum lætitia, etiam minus sacra, quæ et in Urbe, et ruri, ac in nemoribus ageretur, carendum fuisse? Hoc nobis nemo obtrudet. Accedit, quod ex Augusti historia constat, liberos multos magna apud illum gratia valuisse, atque adeo provinciarum procuratores ab eo esse factos. Talis hominis filiam aut sororem quis ausus fuerit ab ejusmodi solennibus remove? Denique urgent imprimis hoc, quod a vs. 21. aperte ipsius Mæcenatis amica intelligenda sit. Sed nolo repetere jam dicta in Obs.

Verum etiam ostendere volebamus, quam parum sibi constare posset universa descriptio Carminis, si de Terentia acciperetur. 'Non possum res heroicæ et grandes canere. Victorias Augusti tibi, Mæcenas, relinquo celebrandas. Ego tantum celebrare possum uxorem s. amicam tuam.' Quid minus aptum cogitari possit tali sensuum nexu? Et nonne proficitur Horatius universa Carminis conversione, se amare Licyniam? Nonne id docent teneri ac molles modi, quibus eam ceclnit? Quis tam acutus est, qui amorem a Poëta discernere possit? Profecto, si quid ego video, Poëta parum prudens erat parumque urbanus, qui ad Mæcenatem, amore Terentiæ flagrantem, hoc modo scriberet. Denique illud festivum prope sit et subridere nos cogat, quod (si sequamur illam opinionem) Horatius res magnas, quæ ipsam canere vetet Terentiæ pulchritudo, eas Mæcenatem amatorem celebrare jubeat, vs. 9.

## EXCURSUS II.

AD OD. XVII. Vs. 17. Sqq.

CUM magnam vim in res humanas sideribus, præcipue iis, quæ in zodiaco sunt, et planetis, tribueret veterum superstitio; tum omnia fata hominis, ac tempus mortis ejus, putabat constitui ac definiri inprimis eo sidere, quod eo momento, quo quisque nasceretur, surgeret sive emergeret; tum etiam eo, quod isti primario astro vel proximum ac vicinum esset ('conjunctionem' vocabant), vel distaret ab eo sexta, quarta, tertia cæli parte (unde 'triangula' et 'quadrata' dicta), vel denique 'diametrum' illi seu e regione oppositum esset. In planetis etiam multum valebat, in quo zodiaci signo tum versarentur. Nam singulo suum signum attributum erat, in quo constitutus maximam vim haberet, ut Veneri Libra, Saturno Capricornus, Marti Scorpius, &c. quæ dicebatur 'domus' planetæ. His omnibus junctis et inter se comparatis efficiebatur 'genesis,' hora, gentura, sidus natalitium; ejusque observatio et comparatio, a mathematicis, seu genethliacis, instituta, 'horoscopus,' horæ notatio et inspectio, dicebatur.

Jam cum prospera et salutaria essent alia (*ἀγαθωνοιοί δυνάμεις*), ut Taurus, Libra, et ex planetis Juppiter, Venus, Luna, alia noxia et infesta (*κακωνοιοί δυνάμεις*), ut Scorpius, Capricornus, Saturnus, Mars; tum horum vis pestilens frangi et mitigari credebatur conjunctione vel oppositione salutarium; ut, quæ ab illis mala seu pericula immitterentur, ex iis eriperet felicemque exitum daret horum beneficentia. Quo fiebat, ut e conjunctione seu oppositione noxiorum et salutarium siderum, et utrorumque vi utrimque temperata, felicissima sæpe genesis exire putaretur; quale de Augusti horoscopo, qui sub Capricorno natus esset, constat e Sueton. Oct. 94. Cf. super omni hac re Cic. de Divin. II. 89. Juvenal. VI. 552. sqq. et, qui inprimis fuscæ omnia persequitur, Manil. III. 160. sqq. IV. 122. sqq. 294. sqq.

# Q. HORATII FLACCI

## CARMINUM

### LIBER III.

---

#### ODE I.

Horatius, Stoicæ philosophiæ sacris initiatus, humana negotia atque studia ludibrio habet, et ut vulgi deliramenta ingenti animo spernit, parvo rure et continentia sua beatus. (Primum hujus Carminis strophæ prologum Carminum Sæcularium facit Sanadonus, ingeniose magis, quam probabiliter. Est hæc potius præfatio libri tertii constanti ætate scripti ab Horatio, cujus non modo prima Carmina sunt severa et religionis plena, sed reliqua etiam nihil habent, quod non virginibus puerisque commendari debeat: ipsi autem primæ Odæ vel maxime hoc exordium convenit: quod dicit, 'non prius audita,' negat extare Latina Carmina lyrica ejus argumenti, ut iv. Od. 9. 2. *Gen.*) (Non hominibus corruptis et veræ sapientiæ expertibus scribo Carmina, sed pueris et puellis castis. Reges potentes imperio Jovis potentissimi sunt subjecti: hominibus agri amplitudine, nobilitate generis, moribus, gloria, et gratia inter se discrepantibus eadem moriendi necessitas est. Ergo qui mortis metu terretur, eum nec dapæ lautissimæ nec soni musicæ tranquillam reddunt. Illa animi tranquillitas non abest ab hominibus tenuis sortis et vitæ rusticæ. Qui enim paucis est contentus, is nec timet maris tempestatem, nec grandinem, nec agri sterilitatem. Villæ magnificæ extractæ non liberant a mortis metu, qui semper et ubique animum impotentem urget. Quod si nec ædificia magnifica, nec vestes purpureæ, nec vina optima, nec unguenta Persica morbo animi medentur, ego meo agello in Sabinis contentus divitias non sectabor. *Zem.*)

#### ODI profanum vulgus, et arceo:

*Imperitum vulgus aversor atque amoveo. Obsecundate arce: Musarum ego antis-*

~~~~~

Quatuor primi versus Odes hujus primam partem Carminis Sæcularis, sive Odes vicesimæ Libri quarti, constituunt in Ed. Sanad. Vide Argum. Epigraphæ in Ascens. Locher. et Venett. *De hominum variis curis, varisque fortuna, et æqua morte; in aliis, Ad indoctos; item, Ad chorum virginum et puero-*

## Favete linguis ; carmina non prius

## NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 9.

1 *Odi profanum*] Quod Persius sub finem Satiræ primæ, hoc Odes hujus initio præstat Horatius. Nimirum quibus scribat, et quos lectores velit, uterque imperiose statuit. Est igitur prima strophe velut præcæmum gravissimi Carminis gravissime quidem tractati, documenta pleraque ad mores pertinentia continentis. Certe in hujus et sequentis libri Carminibus potissimum enitescit illa, quam laudat Petronius: 'Horatii curiosa felicitas.' Audiatur hic Scaliger hypercritic. Tertii libri Ode prima 'magnifico dicendi genere structa est: et postea: 'sequuntur Carmina plena sapientiæ, numerosa, ardua.' Secunda Ode pariter altitloqua: 'tertia gravissima: quarta nec Pindaro cedit, ac ne quinta quidem. Quin sexta quoque altissime sonat,' &c. Hæc ille.

*Profanum vulgus*] Orpheus: *φθέρξομαι ὅς θήμις ἐστὶ, θύρας δ' ἐπίθεσθε βαβήλοισ.* *Loquar quibus fas est, at fores occludite profanis.* Arcet vulgus indoctum et rinde utpote Musarum sacris haud initiatum. Solennis erat sacrorum formula, quam habet Virgil. *Æneid.* vi. 258. 'Procul, o procul este, profani.' Callimach. *ἐκάς, ἐκάς, ὄπις ἀλετρός.* In Petronii Satyrico, Eumolpus ita præcipit: 'Effugiendum est ab omni verborum, ut ita dicam, vilitate: et sumendæ voces a plebe summotæ, ut fiat, odi profanum vulgus et arceo: quibus verbis explicari, quid voluerit Horatius per 'vulgus profanum,' bene monet Cruq. A. Gell. ad finem lib. ult. sic ait: 'Commentariis his legendis dabo legem, ut ne ea attingat, neve adeat profestum et profanum vulgus a ludo nusico diversum.' Apud Macrob. in Somn. Scip. 1. 2. Philoso-

phia ex fabulis quædam abs se abdicat, ac 'velut profana ab ipso vestibulo sacræ disputationis excludit.'

2 *Favete linguis*] Vox in sacris olim usitata, qua silentium imperabatur. Et certe nihil est, quo reverentiam numinis aptius aut amplius liceat protestari, quam profunda illa taciturnitate atque attentione animi ad divina quasi stupentis. Huc facit Psalm. LXIV. 1. Interpretatio sancti Hieronymi ex Hebræo: 'Tibi silentium laus Deus in Sion.' Aristophanes: 'Linguis faveat omnis populus ore clauso: ædes enim ingressus est Musarum cætus.' Seneca de Vita Beata, cap. 27. 'Hoc verbum, 'favete linguis,' non ut plerique existimant, a favore trahitur; sed imperatur silentium, ut rite peragi sacrum possit, nulla voce mala obstrepente.' Quæ postrema verba favent iis, qui interpretantur: bene precamini; cavete ne quicquam loquamini infaustum et mali omnino. Cic. de Divin. 1. n. 102. 'Non solum Deorum voces Pythagoræi observaverunt, sed etiam hominum, quæ vocant omina. Quæ majores nostri, quia valere censebant, idcirco omnibus rebus agendis, quod bonum, faustum, fortunatumque sit, præfabantur: rebusque divinis, quæ publice fierent, ut faverent linguis imperabatur.' Festus: 'Faventia bonam ominantem habet: nam præcones clamantes populum sacrificiis favere jubebant. 'Favere' est 'bona fari.''

*Carmina non prius Audita*] Nova, Lyrica scilicet, a nemine Latinorum hactenus, saltem exacte, facta. In hujus libri ultima Ode pariter gloriatur: 'Princeps Æolium carmen ad Italos Deduxisse modos.'

Audita Musarum sacerdos  
 Virginibus puerisque canto.  
 Regum timendorum in proprios greges, 5  
 Reges in ipsos imperium est Jovis,  
 Clari Giganteo triumpho,  
 Cuncta supercilio moventis.

*tes inauditos antea versus cano puellis ac juvenibus. Reges metuendi suos in populos. ipsos autem in Reges potestatem habet Jupiter, victis gigantibus inclutus, omnia*

~~~~~

rum.—5 Hic incipit Ode decima quarta quinti Libri in Ed. Sanad.—6 Deest verbum est in uno Bersm. et Dess. 1. est Jovi unus Fabr. et unus Bersm. improbante Jani.—7 Cuning. triumpho, et Cuncta, &c.—9 'Esto (h. e. conceda-

#### NOTE

*Musarum sacerdos*] Bonus omnis Poëta Musarum et Apollinis antistes et sacerdos audit. Virgil. *Æneid.* vi. 645. de Orpheo: 'Nec non Threicius longa cum veste sacerdos.' Ovid. *Amor.* iii. 8. 23. 'Ille ego Musarum purus Phœbique sacerdos.' Tibull. ii. 5. 1. 'Phœbe, fave, novus ingreditur tua templa sacerdos. Hinc age cum cithara carminibusque veni.'

4 *Virginibus puerisque canto*] Velut castis et docilibus, proindeque idoneis tum ad sacra tum ad præcepta moram capebenda. Sic et in Carmine Sæculari ait a Sibyllis moneri 'virgines lectas puerosque castos Dis... Dicere carmen.' Et i. Od. 31. 'Dianam teneræ dicite virgines, Intonsum pueri dicite Cynthium.'

5 *Regum timendorum, &c.*] Docet imprimis in quo non sit felicitas statuenda: et quam aberrent qui suprema potestate gaudentem ceaseant beatum, quod ab aliis timeatur, nullum vero timeat. Enimvero mortaliū nemo quantumvis potens ejusmodi est; cum supra se Deos habeat æqui et iniqui vindices, et Regum perinde, ut hi populorum, cervicibus incubantes. Plaut. *Casin.* ii. 5. 26. 'Quasi tu nescias repente ut emo-

riantur humani Joves,' id est, Reges et Principes.

*In proprios greges*] Sunt Reges quasi pastores populorum. Psalm. lxxvi. 20. 'Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron.' Et Psalm. lxxvii. 53. 'Abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tanquam gregem.'

6 *Reges in ipsos imperium est Jovis*] Sueton. Jul. Cæsa. cap. 6. 'Est in genere et sanctitas Regum, qui plurimum inter homines pollent, et cærimonia Deorum, quorum ipsi in potestate sunt Reges.'

7 *Clari Giganteo triumpho*] Apparuit satis quantum Dii hominibus prævaleant, cum Gigantes immani robore superbientes Jupiter debellavit. Vide ii. Od. 12. 19. et Od. iv. hujus libri.

8 *Cuncta supercilio moventis*] Orbem universum nutu unico quantientia. Virgil. *Æneid.* ix. 106. 'Annuit, et totum nutu tremefecit Olympum.' Egregia diviniæ Majestatis declaratio; ex Homeri *Iliad.* A. *ἄρ' ἄρρηκτοὺς κροῖσας, superciliis annuit Saturniades,* id est, Jupiter: hinc et concussis comis cælum concussisse ibidem dicitur. Quibus e versibus Phidias aie-

Est ut viro vir latius ordinet .  
 Arbusta sulcis ; hic generosior 10  
 Descendat in Campum petitor ;  
 Moribus hic meliorque fama  
 Contendat ; illi turba clientium  
 Sit major : Æqua lege Necessitas  
 Sortitur insignes et imos ; 15  
 Omne capax movet urna nomen.

*nutu concutiens. Fit ut alius alio spatiosius disponat arbores scrobibus. Ille candidatus in campum Martium nobilior veniat : iste virtutibus et existimatione potior concertet. Huic adsit amplior clientium numerus : at pari jure magnos et parvos obtinet mors : quodlibet nomen urna complectitur et versat. Cui supra scelerratum*

\*\*\*\*\*

mus) ut conj. Bentl. nam vulgare Est ut frigere, et apud Schol. Crnq. esse : 'Est pro sit' ubi legendum esse appareat : 'Esto pro sit.' Assentit Bentleio With. laudans I. Serm. 6. 19. Stat. Theb. vii. 158. Sed bene habet Est ut ; ap. Schol. Cr. lege, 'Est pro fit.' Jani.—10 Arbusta sylvis Lips. 4.—11 Descendit in Campum Harl. 4. petitor Moribus : hic melior fama Locher.—12 Con-

NOTE

bat Jovis se Olympii simulacrum mira arte effinxisse. Plin. xi. 37. ita scribit : 'Superciliis negamus, annimus. Hæc maxime fastum indicant.' Ibid. 'Frons severitatis index, ut et clementiæ.' Ammianus Marcell. 'Supercilia velut cornua erigi,' dixit. Vide Cæli Rhodig. iii. 27.

9 Est ut viro vir, &c.] Nec eos esse felices putaris, qui ingentibus prædiis, Magistratibus, Palatiis fruuntur. Nam sint quidem alii opulentiores aliis, nobiliores, potentiores, fama celebriores : at nemini propterea mors parcat ; omnes æquat, et pariter aufert. Quæ sententia variis est locis apud Horatium, varia ubique dictione expolita. 1. Od. I. &c.

Latius ordinet Arbusta sulcis] Vine-ta vel arbusta plantet agro ampliori spatiosiora.

10 Hic generosior Descendat, &c.] Ille claritate generis fretus ambiat magistratum, proindeque veniat in campum Martium, quo ad ferenda suffragia Populus Romanus conve-niebat.

Delph. et Var. Clas.

Descendat] Erat campus ille infe-rior urbe collibus inædificata. Adde quod in edito colle spectandum se populo præbebat candidatus, ante-quam in Campum descenderet. Vide Alex. ab Alex. iv. 3. ubi fuse de comitiis, et de ratione creandorum apud Romanos magistratum.

12 Moribus hic meliorque fama Con-tendat] Alius accedat minus forte do-mi nobilis, sed virtutum gloria conspicuus ; et de eodem honore et ma-gistratu capessendo adversus alterum contendat.

13 Illi turba clientium Sit major] Alius potentiam ostendet numerosa clientium turba stipatus, ut ad mu-nera publica evehatur.

14 Æqua lege Necessitas, &c.] Numi-nis voluntas, æternum decretum, fru-tum, sine delectu summos æque ac infimos complectitur, movet, amovet, absumit. Bene apud Suidam : 'Lex quidem similis est Tyraunidi : terrore enim et vi cuncta perficit.'

16 Omne capax movet urna nomen] Omnium perinde mortalium nomina

Horat.

2 A

Districtus ensis cui super impia  
 Cervice pendet, non Siculæ dapes  
 Dulcem elaborabunt saporem;  
 Non avium citharæque cantus  
 Somnum reducent: somnus agrestium

20

*caput strictus gladius impendet, gustum suavem haud comparabant epulæ Siculæ; nec soporem revocabit volucrum aut lyræ modulatio. Quietus sopor haud aspernatur*

\*\*\*\*\*

tendit Harl. 4.—17 *Districtus* Mentel. Alt. Lips. 2. 3. Pulm. Gemblac. 2. Beller. et Diesth. Harl. 3. 5. aliique multi; item sic Venett. Asc. Locher. Basill. Fabr. Cruq. Torrent. Baxt. San. Jon. Delph. Bond. Schrevel. Wakef. al. 'Et est fere lectio vulg. Sed præstat, ut exquisitis et aptius, *desistrictus* (strictus de vagina), uti est in Pulm. Hunn. et Gemblac. 1. Franeq. Dess. Lips. 1. 4. Helmsl. duobus Bersm. et in pluribus aliis haud dubie, non animadversum editoribus.' Jani. Sic et Heins. Bentl. Cun. Jani, Mitsch. Bipont. et Wetzel.—19 '*Dulcem elaborarunt* quid. Lambini aliique codd. haud dubie, quod librarius putaret, ad Damoclem omnia pertinere. Unde sic vulgo editt. sæc. xvi. ante Lamb.' Jani. Sed *elaborabunt* quatuor Lamb. omnes Cruq. Pulm. Torr. Bentl. et Jani: item Harl. 1. 2. 4. 6. et editt. priacæ, Venett. Asc. Locher. &c. et post Lambin. vulgata hæc lectio. *elaborarint* Cuning. *elaborabunt soporem* var. lect. ap. Jani.—21 Quidam codd. ap. Lamb. *reducent*; Muret. *reducat*; var. lect. ap. Cuning. *reducant*; unde ille emend. *reducant*.

## NOTE

fatalis urna continet, donec suo quæque tempore educantur. Atque ita cuncti serius ocyus ultimæ necessitati mancipantur et traduntur. Vide II. Od. 3.

17 *Districtus ensis cui super, &c.*] Quod si legitima dominatio non reddit fortunatum, ut initio asseruit, multo minus tyrannica et per scelus occupata. Nam, ex Tullio mox citando, 'Cui semper aliquis terror impendat, nihil ei beatum:' is nec epularum nec somni dulcedinem experitur. Quod sane Damocles impius ille Dionysii Syracusarum Tyranni assentator intellexit, vel ab ipso Tyranno edoctus. Cum enim regiam experiri fortunam ab eo petisset, aureo lecto, strato pulcherrimo, textili stragivo, magnificis operibus plecto collocatus est. Aderant unguenta et coronæ: odores incendebantur: mensæ conquisitissimis epulis exstruebantur: ad

mensam eximia forma delecti ministrabant pueri. Jamque fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc autem medio apparatu fulgentem gladium e lacnari seta equina appensum demitti jussit Tyrannus, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pompam, nec dapes, nec pueros aspiciebat. Jam ipsæ definebant coronæ. Denique exoravit Tyrannum, ut sibi abire liceret, quod jam beatus esse nollet. Hæc Cic. Tusc. v. u. 61.

18 *Siculæ dapes*] Harum ut lautissimarum meminit Plato III. de Rep. Cic. II. de Finibus, et Tusc. v. n. 100. Athenæus I. 19. Coquos item Siculos velut ciborum optime condiesidorum artifices eximios laudat XIV. 23.

21 *Somnum reducent*] Quem abstulit mortis pavor imminuentis.

*Somnus agrestium Lenis virorum, &c.*] Rusticis contra viris somnus

Lenis virorum non humiles domos  
 Fastidit, umbrosamque ripam,  
 Non zephyris agitata Tempe.  
 Desiderantem quod satis est, neque  
 Tumultuosum sollicitat mare,  
 Nec sævus Arcturi cadentis  
 Impetus, aut orientis Hædi :

*abjectas hominum agrestium casas, et littus umbra amaranum, nec Tempe Zephyris afflata. Qui cupit duntaxat quod sufficit, hunc nec angit mare procellosum, nec violentia occidentis Arcturi, vel Caprorum surgentium; neque vineæ per grandinem*

—23 Omnes codd. et edd. vett. cum Bentl. Sanad. Cuning. Baxt. Gesner. Zenn. Comb. Wetzel. Wakef. et Kidd. *umbrosamque*; Jani edidit *umbrosamve*, eamque secuti sunt Mitsch. et Bipont. Vide ad vs. 44.—24 Francius ap.

NOTE

adest ultro suavis et placidus, seu in agresti tugurio, seu ad fluminis ripam, sub arboribus frigus umbram et amœnitatem prætendentibus. Virgil. Georg. II. 467. 'At secura quies . . . Speluncæ, vivique lacus, at frigida Tempe . . . mollesque sub arbore somni Non absunt.'

24 *Zephyris agitata*] Leniter aspirante eo vento, qui 'genitalis spiritus mundi' appellatur a Pilius XVI. 25. 'Flat ab Æquinociali Occasu, ver inchoat, aperitque terras tenui frigore saluber. 'Favonius' Latinis a favendo vel fovendo; 'Zephyrus' Græcis nominatus, quasi *ἄνεμος*, vitam ferens.' Id. Plii. XVIII. 34.

*Agitata*] 'Incertas Zephyris montibus umbras,' ut canit Virgil. Eclog. V. Quæ quidem omnia somnos dulces faciunt.

*Tempe*] Accusativus est pluralis nentrius generis. Nomen erat vallis amœnissimæ in Thessalia, Peneo irrigatæ fluvio, montibus Ossa, Pelio, Olympo circumdatæ. Pro locis quibuslibet amœnia usurpari solet. Vide I. Od. 7. 4.

25 *Desiderantem quod satis est, &c.*] Qui parvo contentus agit, et necessa-

ria tantum desiderat, is pecunias augendi parum cupidus, longinquam negotiationem minime suscipit, adeoque maris pericula declinat: nec ille angitur valde, si quando calamitatem grandio ant agrorum sterilitas anno-næ penuriam invehat. Senec. 'Si ad naturam vives, nunquam eris pauper: si ad opiniones, nunquam eris dives.'

26 *Tumultuosum mare*] In fine Odes XXIX. hujus libri 'Ægæos tumultus' vocat.

27 *Sævus Arcturi cadentis Impetus*] Arcturus sive Arctophylax, quod Ursum sequatur ac veluti custodiat dicta constellatio, magnas tempestates movet, præsertim cum occidit, videlicet Octobri ineunte. Vide Plant. Rudent. Prolog. vs. 69. ibi sic loquens inducitur illud sidus: 'Increpui bybernum, et fluctus movi maritimos. Namque Arcturus signum omnium sum acerrimum: Vehemens sum exoriens; cum occido, vehementior.'

28 *Orientis Hædi*] Pro 'hædorum.' Sunt enim duæ stellæ in sinistra manu Erichthonii, seu Aurigæ, quibus orientibus sævit mare; tum scilicet cum Sagittarium Sol decurrit. Vir-

Non verberatæ grandine vineæ  
 Fundusque mendax, arbore nunc aquas 30  
 Culpante, nunc torrentia agros  
 Sidera, nunc hyemes iniquas.  
 Contracta pisces æquora sentiunt,

*attrita, vel ager fallax, arboribus modo pluvias accusantibus, modo constellationes arva exurentes, modo frigoris sævitiam. Aquas molibus in mare projectis coarctata-*

Cuning. conj. *animata Tempe*.—29 *Nec verberatæ* unus Bersmanni.—30 *Fundusque* Lips. 4. et sic Cuning. Jones. Sanad. Jani, Bipout. Mitsch. et Wetzl. Vide infra ad vs. 41. et supra ad vs. 28. *Fundusque* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. ceteri rodd. et edd. vett. cum Bond. Schrevel. Delph. Bentl. Baxt. Gesner. Zenn. Wakef. et Kidd.—31 Gesner. conj. *agro, putans, s. adhæsisse e seq.*

## NOTÆ

gil. Georg. 1. 204. 'Præterea tam sunt Arcturi sidera nobis Hædorumque dies servandi,' &c.

30 *Fundusque mendax*] Ager infructuosus, spemque et laborem agricolæ dæstituens, 'spem mentita seges,' ut ait Epist. ad Mæcen. Petronius ait similiter, 'fundos mendaces.' Et Psalm. xxxii. 'fallax equus ad salutem.'

*Arbore nunc aquas Culpante, &c.*] Arbore sterilitatem suam velut excusante, tres ejus afferente causas, vitiumque refundente vel in aquas et imbres nimios, quibus putrefactio generatur; vel in torrentia agros sidera, æstus nimirum et calores immoderatos, qui succum et humorem absument omnem: atqui ex humido et calido attemperatis fructum ac fœtum quemlibet suum natura producit et procreat: vel in asperitatem denique hyemis et immodicum gelu, quod nimis astringit, fruges adurit, arboresque enecat, dum vegetandi vim prorsus extinguit. Lucret. v. 214. 'Et tamen interdum magno quæsitâ labore, Cum jam per terras frondent, atque omnia florent, Aut nimis torret fervoribus Ætherius Sol, Aut sub-

iti perimunt imbres, gelidæque pruinæ.'

33 *Contracta pisces æquora sentiunt, &c.*] Invehitur modo in insanas substructiones, inque stultam ædificandi in mari libidinem, de quibus jam r. Od. 15. et 18. Item postea Od. xxiv. hujus libri. Petronius in Satyrico: cap. cxx. 'aspice late Luxuriam spoliolorum, et censum in damna furentem. Ædificant auro, sedesque ad sidera mittunt. Expelluntur aquæ saxi; mare nascitur arvis; Et permutata rerum statione rebellant. En etiam mea regna petunt: perfossa dehiscit Molibus insanis tellus. Jam montibus haustis Antra gemunt,' &c. Sallust. Bell. Catilin. cap. xiiii. 'Nam quid ea memorem, quæ nisi his qui videre, nemini credibilia sunt? A privatis compluribus subversos montes, maria constrata' (alii legunt, *constructa*), &c. Sueton. Calign. cap. 37. 'In exstructionibus Prætoriorum atque villarum, omni ratione posthabita, nihil tam efficere concupiscebat, quam quod posse effici negaretur. Et jactæ itaque moles infesto ac profundo mari: excisæ rupes durissimi silicis: et campi montibus

|                                       |    |
|---------------------------------------|----|
| Jactis in altum molibus; huc frequens |    |
| Cæmenta demittit redemptor            | 35 |
| Cum famulis, dominusque terræ         |    |
| Fastidiosus: sed Timor et Minæ        |    |
| Scandunt eodem quo dominus; neque     |    |
| Decedit ærata triremi, et             |    |
| Post equitem sedet atra Cura.         | 40 |
| Quod si dolentem nec Phrygius lapis,  |    |

*tas sentiant pisces. Illuc cæmenta sæpius immittit operum conductor cum servis, nec non possessor terram contemnens. At metus et formido eodem quo dominus ascendunt: neque triremem ære munitam deserit molesta sollicitudo, immo equibantia assidet. Quod si male habentem haud sublevat Phrygium saxum, nec vestis*

~~~~~

nt sit, aut agro Culpante, &c. probante Jani.—35 *Cæmenta dimittit* Lambini ed. sec. Pulmanni codd. Hunn. et Diesth. duo Blandd. Cruquii, Franeq. Lips. 4. al. cum Locher. et Heins. C. *demittit* omnes Torrenii et Bentl. Mentel. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Dess. 1. 2. Lipas. tres, Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Beller. duo Blandd. Cruquii et Mald. et sic Venett. Basill. Ascens. Steph. Lambini ed. pr. Cruq. Torrent. Fabr. Faber. Dacer. Bond. Schrevel. Delph. Bentl. Sanad. Cuning. Baxt. Gesn. Jani, Bipout. Mitsch. Comb. Wetzel. Wakef. et Kidd.—37 *Timor, Minæ*, et mox *Cura* literis majusculis, ex conj. Fabri, edidere Cuning. Sanad. Jones. Sivr. Jani, Mitsch. Bipont. et Wetzel.—38 *Scandunt eodem* unus Bersmanni et Dess. 1.—39 *Decedit ex acta trir.* Lips. 4. Post *triremi* deerat et in Palm. Hunn. Gemblac. 1. 2. Beller. et Diesth. omnibus Bentl. Franeq. Alt. 1. 2. Dess. 1. 2. Lipss. 1. 4. Harl. 1. 2. 5. 6. Gott. Helmst. forte et (ut suspicatur Bentl.) in aliis; item in ed. Locher. Unde Bentl. conj. *Postque equitem.* 'Non opus! Sufficit, rō et in aliis plurimis adesse (ut e nostris, in Mentel. Lipss. 2. 3. Venett.), et facile negligi a librariis potuisse.' Jani.—40 Dess. 2. *atra cura*, 'altior equite,' s.

NOTÆ

aggere æquati: et complanata fossuris montium juga; incredibili quidem celeritate; cum moræ culpa capite lueretur.

34 *Huc frequens Cæmenta demittit, &c.*] Variam e rudi saxo lapidumque cæorum frustis et fragmentis materiam in mare dejicit, ut substratis molibus positoque fundamento ædificium superstruat ille fabricæ susceptor, *ἔργολάβος*, manceps apud Cic. item *redemptor*, qui nempe quodlibet opus suo periculo, certa mercede faciendum assumit.

36 *Dominusque terra Fastidiosus]* Superbus et ambitiosus dominus fastidians sedes habere in terra, jamque

novi quidpiam moliri volens, in mari ædificat.

37 *Sed Timor et Minæ Scandunt eodem, &c.*] Verum sive ille dives et luxuriosus habitet in ædibus ejusmodi maritimis, sive naves et triremes, sive equum inscendat, non effugiet usquam sollicitudines et metus. Vide II. Od. 16.

41 *Quod si dolentem nec, &c.*] Quod si magna palatia, si vestes molles et nitidæ, si lautæ dapes, si odores et unguenta nihil prosunt ad levandam corporis aut animi ægritudinem, cur fortunam ego meam tenuem, sed tranquillam et felicem, non anteferam opibus summis, quas magis perinde

Nec purpurarum sidere clarior  
 Delinit usus, nec Falerna  
 Vitis, Achæmeniumque costum ;  
 Cur invidendis postibus et novo 45  
 Sublime ritu moliar atrium ?  
 Cur valle permutem Sabina  
 Divitias operosiores ?

*purpurea astris oplendidiôr, neque vinum Falernum, et unguentum Persicum ; quare celsas ades construam postibus invidiam cientibus, et ratione singulari? Quare vallem Sabinam commutem opibus plusculum laboriosis.*

\*\*\*\*\*

super illum eminens. 'Inops idea!' Jani.—45 *Delinit* duo Vatt. et Torn. Lambini, Pulmanni Hunn. Beller. et Diesth. unns Bland. Mald. Mart. Silv. et Div. Cruquii Dess. Alt. 1. Lips. Francq. Gott. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Exc. Sax. Venett. Asc. Löcher. Fabr. cet. Cruq. Bentl. Jon. Baxt. Comb. Wakef. et Kidd. Contra *Delinit* Lambin. e reliquis anis, Torrent. e suis, Palm. 2. 3. duo antiquis. Cruq. Mentel. Alt. 2. Harl. 5. Venet. ap. Gesn. H. et Ro. Stephh. Fab. Heins. Dacer. Cnn. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. et Wetzcl. 'Non multum interest ; attamen scripturam *Delinit*, ut antiquiorem haud dubie, in contextu prætulit.' Jani. *Falernæ Vitis*, ut pendeat ab *usus*, quidam codd. Lambini et Cruquii, Pulmanni Hunn. Gemblac. 2. et Beller. Harl. 4. 5. 6. Mentel. Lips. 3. Venett. Vet. Comb. Giarean. Basill. Fabric. Rutgers. Heins. Steph. et vulg. ante Lambin. unde porro in multis mendose *Falernæ Vites*, ut in Lips. 1. a m. sec. Lips. 2. Francq. Dess. 1. 2. Helmstad. Venett. ap. Jani, Ascens. et Locher. *Falerna Vitis* Harl. 1. 2. 3. cum multis aliis et edd. Lamb. Cruq. Torrent. Bond. Schrevel. Delph. Coniug. Sanad. Jones. Bentl. et recentt.—44 *Achæmenium, Achæmerium, Achæmonium*, aberrant. Vulgo etiam *Achæmeniumque*. Sed recte Bentl. in edit. poster. *Achæmeniumque*, quem secuti Cun. San. et Jones. Nam cum aliis poetis, tum imprimis Horatio solemne est, in distributione pro *nec s. non* repetendo ponere *aut s. re* (non *que*) ; e. g. 11. Od. 5. 20. 111. Od. 23. 4. et 30. 4. 1v. Od. 9. 17. &c. Sed ex illo ve incantia librariorum sæpissime *que* fecit.' Jani. *Achæmeniumque* etiam Bipont. Mitsch. Wetzcl. Wakef. et Kidd.—48 *Divitias onerosiores* conj. Bentl. improbante Jani.

#### NOTÆ

labores et curæ nunquam non comitantur ?

*Phrygius lapis*] Innixæ et exornatæ basilicæ columnis e marmore Phrygio rubris insperso maculis. Tibull. 111. 3. 13. 'Quidve domus prodest Phrygiis innixa columnis?'

44 *Achæmeniumque costum*] Unguentum pretiosum et exquisitum e costo frutice, cujus 'radix gustu fervens, odore eximio ;' proveniente in Persia, ubi regnavit Achæmenes. Vide Plin. x11. 12. Dioscorid. &c.

45 *Invidendis postibus*] Invidiæ ex-

positis ob luxum et pompam. Sic 11. Od. 10. dixit 'aulam invidendam.' Et Martial. Spectac. Epigr. 11. 'invidiosa atria.'

47 *Cur valle permutem Sabina, &c.*] Cur præ majoribus possessionibus curarum feracibus, præ basilicis atque divitiis Regum, non amem et colam prædiolum meum, in Sabinis, amœna situm valle, unde mihi quod satia est suppedietur, et quo valde contentus et quietus victito, Regibus proinde beator ?

## ODE II.

Virum fortem et honestum oportere supra vulgus sapere, hoc est, voluptates, divitias, popularem auram, et Epicuri dogmata contemnere. (Rectius argumentum statuit Jani hoc: Horatius commendat veterum Romanorum in filiis educandis disciplinam, nempe virtutem bellicam vs. 1-16. virtutem civilem vs. 17-24. pietatem erga Deos vs. 25-32. *Zenn.*)

## ANGUSTAM amice pauperiem pati

*O amici, puer gravi bello fortis discat tolerare arctam inopiam; atque bellicosos*

Ode decima nona Libri primi in Ed. Sanad. Inscriptur *Ad Amicos* in codd. Torrent. et Venet. 1478. *De Institutione ad Amicos loquitur* Bentleyi Græv. et Leid. *De Instructione ad Amicos loquitur* Bentleyi Regin. *De Institutione puerorum* codex Barthii, Advers. xxxvii. 18. *Subeundam esse Militiam, Virtutemque immortalem esse decet* Venet. 1492. Locher. et Ascens.— 1 Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. omnes Cruquii, Torrentil, Bersmanni, Fabricii, Bentleyi, et Jani *amice*; item cod. Barthii, Pulmanni Hunn. Beller. et Diesth. Exc. Sax. Brod. Manc. Venett. 1478. 1492. Locher. Ascens. omninoque omnes edd. Sæc. xv. Basil. 1531. Heins. Jones. Talbot. Pine, &c. Probat et H. Steph. Diatr. sec. ii. pr. 'Male pro vocativo plurimi acceperunt, ut Asc. Jones. (commate utrimque posito). Contra in nno Torr. et cod. Barb. ascripta glossa: 'Adverbium est' et in codd. Bersm. 'amicabiliter.' amici Palm. Gemblac. 1. 2. Lamb. (qui de codd. suis nihil refert), Basil. 1527. (et plures editt. Sæc. xvi.) Fabric. T. Fab. Rutg. Dacer. Bentl. Cun. San. Sivr. et hodie vulgat fere. Præfert Bentl. hanc lect. quia nusquam occurrat alias *amice pati* et satis *sit pati*; sed hoc argumento in Poëta Lyrico nil efficitur: tum ob Inscriptt. codd. denique, quod sic legerint Acron et Comment. Cruq. Nam ille: 'Hanc Oden generaliter ad amicos scribit;' hic vero: 'Romanos omnes commonet.' Sed ex Inscriptt. quidem, quæ recentioris ætatis, et fere a seriori manu sunt, nil sequitur; cum et ipsi illi codd. qui eas habeant, in contextu plane exhibeant *amice*. Commentatoris Cruq. nota ita nil decernit, ut facile, si velis, alteram inde lectionem defendere possis. Acron autem quid? si potuit ante oculos habere *amice*, et tamen, cum pro vocativo haberet, illam notam ascribere? ne quis ad unum certum amicum pertinere

## NOTE

Metrum idem quod supra i. Od. 9. 1 *Angustam amice*, &c.] Horatii mentem et scopum in hac Ode præ ceteris expiscatus est Theod. Marcellius. Hujus itaque non solum interpretandi rationem sed ipsa verba libet afferre. 'Tria,' inquit, 'Reipublicæ quasi membra complexus est Poëta; artes belli, artes pacis, religionem.' In tribus nempe hujus Odes partibus. In prima laudat 'disciplinam militarem;' in secunda 'virtu-

tem,' quam 'ad forum et Campum refert;' in tertia denique 'silentium, quod ad religionem.' Tribus istis sane tota Respublica continetur.

*Amice* [*amici*] In quibusdam codicibus legitur, *amice*, in nonnullis etiam adverbialiter, *amicè*; quod ita explicant: tam libenter amanterque colendam esse paupertatem, ut jam gravis non sit aut videatur toleranti.

*Pauperiem pati*] Id est, ut miles

Robustus acri militia puer  
 Condiscat; et Parthos feroces  
 Vexet eques metuendus hasta:  
 Vitamque sub divo, et trepidis agat

5

*Parthos urget equitans, telo formidabilis. Sub aperto caelo degat etiam inter peri-*

~~~~~

carmen putaret. Vel quid? si omnino illud, *Ad amicos* aut a seriore Grammatico assutum sit, aut (quod facile erat) corruptum ex *Ad cives*? Certe in hoc populari Carmine, quod (ut Acron) *generaliter*, h. patriæ, populo, sæculo suo scripsit Horatius, cives potius aut Romani alloquendi erant, quam amici: ut III. Od. 6. 2. 'Romane;' III. Od. 14. 1. 'o plebs.' Sæpius vero neminem omnino alloquitur in talibus; ut II. Od. 15. et 18. III. Od. 1. 5. et 24. v. 16. Itaque in tam constanti omnium codd. et vet. edd. consensu, et cum *amicæ* ita non sit inculcatum et inane verbum (quod timet J. F. Schmaid.), ut doctam potius et ab Hellenismo pulchram sententiam efficiat; non impediit sola Acronis Nota, quo minus sic ederem. Potuit facile inde error oboriri, quod *amicæ* pro vocativo acciperetur, et, cum metro timeretur, inde fieret *amici*; quam rationem diserte affert Fabr. *Jani. amicæ* Mitsch. Comb. et Bipont. *amici* Delph. Bond. Schrevel. Wetzel. Wakef. et Kidd.—2 'Bene Acron ad h. l. 'Suadens, ita adolescentes institui debere, ut paupertate et exercitio *ad militiam* firmentur.' Quod legenti mihi in mentem venit, fortasse, si non legisset Acronem, at Horatium scripsisse *acri militiae*, casu commodi, s. scopi, qui certe aptior sententiæ videri queat. *Jani.*—3 *Ascens. ut Parthos* ex emendatione Bonfin.—5 *Meliores libri*, velut omnes Cruq. et

## NOTE

Romanus fiat robustus ac strenuus, assuescat puer militiæ laboribus; discatque inprimis ferre panperiem, qua prisci inclaruere tum Romani cum Græci. Apuleius in Apolog. 'Paupertas,' inquit, 'populo Romano Imperium a prinordio fundavit.' Et paulo ante: 'Hæc in Aristide justa, in Phocione benigna, in Epaminonda strenua, in Socrate sapiens, in Homero diserta.' Vide Val. Max. II. 5. et 7. III. 3. IV. 4. Plutarch. in vita Phocionis; ubi Dux ille eximius Atheniensium refertur nudis semper fuisse pedibus tum ruri cum militiæ, nisi ad calceos impulsisset hyems atrocior. Unde jocantes milites asperum et crudele frigus arguebant ex eo quod calceatus esset Phocion. Cic. *Tusc.* II. n. 34. 'Cretum leges . . . itemque Lycærgi, laboribus erudiunt juventutem venando, currendo, esuriendo, sitiendo, algendo, astuando.'

Theocrit. Idyll. XXI. Init. *πενία... μύθη τὰς τέχνας ἐγυλπει.* *Adrà τὸ μύθηθαι διδασκαλος.* *Paupertas sola artes excitat: ipsa laboris magistra est.* Menander: *πενία γὰρ ἐστὶν ἡ τέχνην διδασκαλος.* *Paupertas morum est magistra.* *Paupertatis e contrario incommoda, si vacat et libet, vide apud Juvenal. Sat. III. 143. et seq.*

3 *Parthos feroces Vexet eques metuendus hasta*] Eqnitando jaculandoque se valde exerceat, ut par evadat propulsandis Romani nominis hostibus, præcipue vero Parthis equitandi et sagittandi solertia pollutibus. Vide I. Od. 8. De Parthis autem jam ante sæpius.

5 *Sub divo*] Sub ardoribus Solis, sub imbri, sub frigore, ut quamlibet aëris inclementiam æquo animo ferat, robusto corpore perferat. I. Od. 1. 'sub Jove frigido.'

*Trepidid agat in rebus*] Inter belli

In rebus: illum ex mœnibus hosticis

Matrona bellantis tyranni

Prospiciens, et adulta virgo,

Suspiret: Eheu! ne rudis agminum

Sponsus lacessat regius asperum

10

Tactu leonem, quem cruenta

Per medias rapit ira cædes.

Dulce et decorum est pro patria mori:

Mors et fugacem persequitur virum,

*cula. Illum e muris hostium videns uxor Regis præliantis, et grandior puella, ingemat: Heu, ne maritus regalis certaminum inperitus incurrat in istum leonem confictu sævum, quem furor sanguinolentus agit in medias strages. Jucundum atque gloriosum est occumbere pro patria: fugientem etiam hominem mors consecatur.*

Palm. et plerique Lamb. *sub divo*; al. *sub dio*.—9 *Suspiret heu heu* codd. ap. Jani.—10 Tres codd. Bland. Cruquii, *Sponsus lacessat*; Locher. *Sponsus lacessat*.—13 Cuning. conj. abundare est.—14 *Mors efficacem* Markland. in Explicat. V. A. A. improbant Valcken. *Mors et f. persequitur* Harl. 4. 6. Janoet. et duo Vatt. Lambini, unus Cruq. Bentleii Græv. et Petrens. et Alt. 1. consequitur emend. Bentl. quod et Cuning. reperit in cod. peioris notæ; et sic edidit Kidd. *persequitur* Harl. 1. 2. 3. 5. ceteri codd. et edd. Vide Cæ-

#### NOTÆ

tumultus, perpetuamque trepidationem versetur, ut fiat intrepidus impavidusque; nam, ex Philosophis, assuetis parum aut nihil movemur et afficimur.

6 *Illam ex mœnibus hosticis, &c.*] Egrege tractatus per prosopopœiam locus; in quo virtutem Romanam facit exhibetque hosti admirabilem, quo eam Romanis juvenibus amabilem reddat. Tam acer, inquit, inter dimicandum appareat, ut eum in acie decertantem e muris aspiciens Tyranni contra pugnantis nxor aut filia, cum gemitu statim exclamet: Heu de viro meo, vel sponso clamatum est, si in talem incidat adversarium. Hic enim in præliis exercitatus; ille 'rudis agminum,' scilicet instruendorum ac ducendorum. Romanus iste quasi leo ferox et sævus quicquid bijicitur dejicit et vastat: sponsus

autem mens nihil par habet isti bellico ardori.

13 *Dulce et decorum est pro patria mori*] Mortis pavorem et metum adimere etiam Poëta solers conatur, gloriam certam generosis, meticulosam autem nihilo secius instare exitum asseverans. Cic. Offic. 1. n. 57. 'Pro patria quis bonus dubitet mortem optetere, si ei sit profuturus?' ad Attic. VIII. 2. 'Pro patria mori præclarum est.' Quam sententiam Tyræus, Carm. de Virtute Bellica, non uno loco ventilat: occumbere pro patria *pulchrum est*, inquit, *καλόν ἐστι* honorabile et splendidum, *τιμῆν τε καὶ ἀγλαόν*, κ. τ. λ.

14 *Mors et fugacem persequitur virum*] Per prolepsin diluit quod obijci posset: satius esse fuga saluti consulare, quam se prædam instanti morti dedere. Atqui ingloriam velle vitam

Nec parcit imbellis juventæ  
 Poplitibus timidove tergo.  
 Virtus, repulsæ nescia sordidæ,  
 Intaminatis fulget honoribus :

*Nec indulget ignavis adolescentibus genu trementibus et dorsum vertentibus. Virtus turpem repulsam ignorat: puris honoribus decoratur: neque accipit vel deponit*

\*\*\*\*\*

ning. Anim. cap. xv. p. 266.—16 Færn. Torn. et unus Vat. Lambini, Pulmanni Gemblac. 2. Helmstad. Altt. 1. 2. Lips. 1. 3. Bentleii Petrens. Gal. et Reg. Soc. *timidove*; et sic Bentl. (qui ait, non opus esse, ut duobus locis mors eum perentiat,) Cuning. Sanad. Jones. Baxt. Gesn. Zeun. Jani, Biont. Mitsch. Wetzel. Comb. Wakef. et Kidd. Vulgo *timidoque*. Fabr. aŕ olim lectum fuisse, *nitidove*.—17 Novam Oden hic orditur Sivry.—18 'Unns Lambini, Pulmanni, Hunn. et Diesth. Franeg. cod. Ob. Gifanii Ind. Lucr. v. 'Hyperm.' p. 432. (Collect. ad Lucr. p. 262. ed. Haverk.) Pulm. Heius. Cuning. et Sanad.

*Virtus, repulsæ nescia sordidæ, incontaminatis, &c.*

Probant etiam H. Steph. Diatr. Sec. 1. extr. (qui dicit, quamplurimos codd. ita habere, cnius rei penes ipsum fides!) Klotz. Lect. Ven. p. 280. Bos Anim. ad Hor. cap. viii. item magis placet Lamb. Bentl. et, ut videtur, Gesnero. Probabile, lectionem, *incontaminatis*, ortam esse e glossa Grammatici, ambiguitatem tollere volentis.' Jani. *Interminatis* conj. With. et sic jam var.

#### NOTÆ

protrahere, stultum est et vanum, inquit: nam 'mors apprehendit eum quoque qui pignam refugit,' ex Simone: *Θάνατος ἐφῆκε καὶ τὸν φυγομάχον*. Et Tyrtæus mox cit. ait: 'Eum qui e prælio telisque elapsus est, domi sæpe a morte corripit.'

15 *Nec parcit imbellis juventæ Poplitibus timidove tergo*] Huc revocari possunt et debent plures et variæ fugacium et delinquentium in bello punitiones, quas fuse refert Alex. ab Alex. ii. 13.

17 *Virtus, repulsæ nescia sordidæ, &c.*] Hæc secunda pars est Odæ, in qua Stoice prorsus omnia. Virtus, inquit, puris fruitur honoribus; proprios in semetipsa fulgores habet, quos ei vel auferre vel obscurare nihil potest. Contra honores a populi arbitrio pendentes, ambitionis, largitionum, corruptelæ sordibus conta-

minantur: abjectarum pressationum adulationumque maculis fœdantur, turpis etiam repulsæ ignominia dehonstantur. Quot et quam indecoris artibus uterentur candidati ad plebeculæ favorem aucupandum, vide apud Alex. ab Alex. iv. 3.

*Repulsæ nescia sordidæ*] Cato cum peteret magistratum repudiatus populi iudicium contempsit, aiebatque familiaribus perperam et incassum pndibandis, non sibi qui recte petisset, sed populo qui male iudicasset ignominiosum illud esse. Vide Plutarch. Cic. Tusc. v. n. 54. 'Si in virtute satis est præsidii ad bene vivendum, satis est etiam ad beate. . . Cum sapiens et bonus vir suffragiis præteritur, populus a bono Consule potius, quam ille a vano populo repulsam fert.'

Nec sumit aut ponit secures  
 Arbitrio popularis auræ. 20  
 Virtus, recludens immeritis mori  
 Cœlum, negata tentat iter via;  
 Cœtusque vulgares et udam  
 Spernit humum fugiente penna.

*fusces ad voluntatem plebis faventis. Virtus, Olympum aperiens dignis immortalitate, semitas init arduas: vulgi turbam despicit, ac terram humidam inquit, ala*

lect. ap. Jones.—19 *Nec sumet aut ponet* lectio nova ap. Steph. Diatr. sect. 11. *Nec ponit aut sumit* Bentleyi Regin. Battel. et Vigorn. et Lips. 2. improbante Jani.—22 Lips. 1. 2. 3. 4. Dess. 1. 2. Helmstad. et Franeg. *tentat ire via*.—24 Antiquiss. Bland. Cruquii, et Dess. 1. a m.

NOTÆ

19 *Nec sumit aut ponit secures Arbitrio popularis auræ*] Insignia magistratus fasces et secures exstitisse, et pro eo sæpius usurpari, nemo, qui vel primoribus labris literas attigit aut delibavit, ignorat. Crassus, petens Consulatum, populo blandiri et supplicare detrectavit coram socero suo Scævola viro gravissimo. Apud Græcos autem Phocioni nodum plebem palpanti, immo ejus voluntatibus sæpe acriter et mordaciter reluctato, comitiis etiam adesse recusanti, honores delati sunt. Plutarch. cit. &c. Adeo verum est quod canit Claudianus, Carin. xvii. 'Ipsa quidem virtus pretium sibi, solaque late Fortunæ secunra nitet, nec fascibus ullis Erigitur, plansuve petit clarescere vulgi: Nil opis externæ cupiens, nil indiga laudis; Divitiis animosa suis, immotaque cunctis Casibus, ex alta mortalia despicit arce. Attamen invitam blande vestigat, et ultro Ambit honor. Docnet toties a rure profectus Lictor, et in mediis Consul quæsitus aratris.'

20 *Popularis auræ*] Favor populi vento levioris bene sic appellatur. Virgil. Æneid. vi. 815. 'Jactantior

Ancus Nunc quoque jam nimium gaudens popularibus auris.'

21 *Virtus, recludens immeritis mori Cœlum*] Iis qui semper vivere digni forent, cum urgente fati necessitate cedunt hac vita, nominis immortalitatem æternamque decus virtus confert: cœlestes etiam honores tribuit heroibus inter Deos relatis. Apud Senec. Herc. Cœt. 1943. Hercules de se ita jactat: 'Virtus mihi In astra et ipsos fecit ad Superos iter.'

22 *Negata tentat iter via, &c.*] Contendit ad cœlum per excelsa facinora ignavis haud concessa: vel simpliciter, per 'liquidum aëra' subvolat, 'in terris non morando,' ut est in II. Ode 20. Quæ *negata* est hominibus *via*, quippe non volucris, aut ala a natura donatis. Sic I. Od. 3. dicitur 'Expertus vacuum Dædalus aëra Pennis non homini datis.' At virtus, supra vulgares sensus plebeiosque affectus assurgens, penna, id est, alto spiritu et generoso, udam spernit et fugit humum, quasi cœnosam et lutosam, id est, cupiditates sordidas, in quibus vulgi mens demersa hæere solet.

Est et fideli tuta silentio

25

Merces: vetabo, qui Cereris sacrum

Vulgarit arcanae, sub isdem

Sit trabibus, fragilemve mecum

*fugaci assurgens. Fidei taciturnitati securum quoque stat praemium. Qui revelarit secreta mysteria Cereris, prohibebo ne sub eodem tecto maneat, neve cymbam levem*

pr. pinna.—25 *Est, est fideli* emend. Sivr. scilicet ut novam hinc Oden ordiri posset. Alt. 1. *cuncta silentia*, cum var. lect. *tuta*. Nodell. conj. *multa*; sed postea respuisse videtur.—26 Mentel. *vetabo*. Franceq. Lambini, qui *Cereris sacra*.—27 Harl. 2. 5. 6. Pnlmanni Hunn. et Gemblac. 1. Mentel. Brod. unus Bersmanni, Alt. 1. Helmstad. Lips. 1. *vulgavit*; sed Lips. 1. r. superscriptum habet. Quidam ap. Fabric. *Vulgarit arcanae*; alii, *sub hisdem*.—28 Vulgg. *fragilemque*. Benti. emend. *fragilemve*; et sic Helmstad. item edd. Baxt. Jones. Cuning. Sanad. Sivr. et Bronkhuis. ad Tibull. III. 6. 8. Vide ad

## NOTE

25 *Est et fideli tuta silentio Merces*] Pars hæc est Odæ tertia, in qua silentii laudationem agnoscit vulgus Interpretum. Verrum non tam silentii religio, quam religionis silentium et sanctitas hic commendatur. Errant ergo qui Horatium ab instituto vel aberrare vel digredi existimant. Immo ut Deorum cultum universe persuadeat, sacra Eleusinae Cereris religioso quidem silentio peragi solita, velut speciem pro genere, assumit; eorumque violationem pro quolibet sacrilegio affert. Quæ quidem sagaciter observarunt tum Parthenius, tum Marcellius jam citatus. Vide apud Val. Max. initio lib. 1. emolumenta observatæ religionis, neglectæ vero pœnas et mala. Tertull. Apologet. cap. 7. 'Vel ex forma omnibus mysteria silentii fides debetur.' Et contra Valentin. cap. 1. 'Eleusinia Valentiana fecerunt lenocinia sancta silentio magno sola taciturnitate cœlestia.' Vide S. August. de Civit. Dei VII. 20. Arnob. lib. v. &c.